MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

Rua Jorge Lacerda, 75  --  Centro  –  CEP 89280-902  –  São Bento do Sul/SC
Telefone: (47) 3631-6109  –  secad@saobentodosul.sc.gov.br

São Bento do Sul, 10 de outubro de 2025.

OFÍCIO Nº 69/2025 – SECAD

Ao Senhor

Gilmar Luis Pollum

Presidente

Câmara Municipal de São Bento do Sul

Assunto: Indicação 752/2025 - receitas provenientes de royalties ou compensações

financeiras relativas ao gasoduto

Senhor Presidente,

Em atenção à Indicação nº 752/2025, que sugere a realização de estudo técnico e

adoção de providências administrativas para identificar, pleitear e assegurar receitas

provenientes de royalties ou compensações financeiras relativas ao gasoduto que atravessa

o território de São Bento do Sul, informamos o que segue:

O Município de São Bento do Sul já havia publicado, em 2024, edital com tal

finalidade, visando à contratação de empresa especializada para realização dos estudos

técnicos e jurídicos necessários à apuração de possíveis valores devidos a título de

compensação financeira. Contudo, em razão de apontamentos externos e recomendações

recebidas à época, o referido procedimento foi revogado.

Atualmente, as equipes técnicas competentes estão promovendo a adequação da

documentação e dos requisitos técnicos pertinentes, com vistas a contratação de empresa

especializada que possa realizar os estudos de forma segura e alinhada às exigências legais

e normativas aplicáveis.

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL

Secretaria Municipal de Administração

Rua Jorge Lacerda, 75  --  Centro  –  CEP 89280-902  –  São Bento do Sul/SC
Telefone: (47) 3631-6109  –  secad@saobentodosul.sc.gov.br

A Administração Municipal reitera o reconhecimento da relevância do tema e o

compromisso em adotar todas as medidas necessárias para garantir que o Município receba

eventuais compensações financeiras a que tenha direito.

Permanecemos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Débora Elaine Bello

Secretária de Administração

Debora Elaine
Bello:05962856988

Assinado de forma
digital por Debora
Elaine
Bello:05962856988
Dados: 2025.10.13
10:20:17 -03'00'